
Informační čtvrtletník pro Babčice, Bořeňovice, Budkov, Býkovice, Dolní Podhájí, Hliňánky, Horní Podhájí, Jezero, Myslíč, Pecínov, Skalici, Střížkov, Struhařov, Svatý Jan a Věřice. Na období: první čtvrtletí roku 2019

Slovo
z obce

Vážení 
spoluobčané,

po  t řech  měs íc í ch  k  Vám opět 
přichází  další ,  tentokrát 40. vydání 
Struhařovských l istů. 

Událost i  spo jené s  koncem roku 

40

Kolik je v březnu mlh, tolik je v květnu mrazů.

První bouřky se dostavují na křídlech jiřiček.

Pranostiky

PLES SDH STRUHAŘOV

Hrom jasný osvobozuje od zahálky zimné.



Zápisy ze zasedání zastupitelstva
jsou j iž  minulostí ,  ve Struhařově se 
j i ž  t r a d i č n ě  k o n a l o  S p o l e č n é 
vykročení do času adventního a Česko 
zpívá koledy. Poděkování patří  všem, 
k t e ř í  s e  j a k k o l i v  p o d í l e l i  n a 
uskutečnění  těchto akcí ,  a le i  těm, 
kteř í  se př iš l i  podívat .  Doufám, že 
jste vánoční  svátky proži l i  v  kl idu a 
pohodě a Si lvestr  a př íchod nového 
roku řádně oslavil i .

Se zimou a předjařím je spojena ple-
sová sezóna a i  v  našem kulturním 
domě se konal Myslivecký,  Hasičský 
a Maškarní sportovní ples. Další kul-
turní akcí byla Zábavná show Zdeňka 
I ze ra  s  hostem,  p ro  nás  všechny 
známým, Štěpánem Kojanem. Všechny 
akce  se  vydař i l y  ke  spoko jenost i 
hostů, účinkujících i  pořadatelů.

Letošní zima nám několikrát dokázala, 
že umí být stále tou zimou s mrazy a 
přívaly sněhu. Zimní údržbu jsme se 
snaži l i  zv ládat v  rámci  možnost í  ke 
s p o k o j e n o s t i  v š e c h ,  n i c m é n ě  j e 
jasné,  že ne všechny komunikace a 
chodníky lze uklidit současně a ihned. 
Proto je vždy v těchto situacích třeba, 
abyste toto měli na mysli  a byli  tole-
rantní .  S příchodem jara souvisí  za-
hájení  sezónních  prac í ,  p ředevš ím 
spojených s péčí  o veřejnou zeleň a 
obecní  lesy,  s  úk l idem a  údržbou 
obecních prostranství. 

I  v  letošním roce pokračuje spolu-
p ráce  obce  s  f i rmou  COMPAG v 
ob las t i  svozu  komuná ln ího  a  se -
parovaného odpadu,  která začala v 
loňském roce.  Pozit iva a stat ist ické 
údaje zveřejn i l  pan starosta v  mi-
nulém vydání .  Mysl ím,  že  jsme se 
dali  správnou cestou a budoucnost to 
potvrdí.

Přeji  Vám všem krásné jarní dny

  

 Michal Červenka, 
místostarosta obce

2

Slovo 
z obce

11. 2018. K nahlédnutí na OÚ. 
Hlasování: 8/0/0
4 .  Zas tup i te ls tvo  obce  St ruhařov  p ro-
jednalo žádost Rytmus Střední Čechy o. p. 
s .  o  poskytnut í  f inančního př íspěvku na 
činnost na rok 2019. Schválen příspěvek ve 
výši 5000 Kč. Hlasování: 8/0/0
5.  Projednán plán revitalizace místní části 
Horní Podhájí .  Bude řešeno. 
Bereme na vědomí
6.  Předloženo oznámení veřejného projed-
n á n í  n á v r h u  ú z e m n í h o  p l á n u  m ě s t a 
Bystř ice.  Projednání  se koná dne 17.  12. 
2018 v 9.00 v divadelním sále U Jelena, 
Bystř ice,  Ješutovo náměstí  14.  dokumen-
tace je  k  nahlédnut í  na  MěÚ Benešov, 
odbor výstavby a územního plánování nebo 
na www.benesov-city.cz. 
Bereme na vědomí
7.  Zastupitelstvo schválilo výmaz Předkupní 
práva podle § 101 zákona č. 183/2006 Sb. 
u pozemků parc.  č .  523/1,  523/2,  523/3, 
523/4 ,  526/59 ,  552/8 ,  552/9 ,  552/10 , 
552/11, 634/14, 635/15, 635/16, 635/17 a 
860/8 vše v  k .  ú .Struhařov u Benešova. 
Hlasování: 8/0/0
8.  Informace pro občany:
změna svozu odpadu v období konce roku 
2018:
Plast:  místo 25. 12. 2018 bude svoz 
18. 12. 2018
Papír:  místo 26. 12. 2018 bude svoz 
19. 12. 2018

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL :  ČERVENKA MI-
CHAL, OVĚŘILI:  ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, KOMENDA STANISLAV

 ZÁPIS č. 21, 19. 12. 2018, 18.00 hod.

OMLUVENI: ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, PROVAZNÍK RADEK

1.  Zahájení,  volba ověřovatelů zápisu.
2.  Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3.  P ro jednáno a  schvá leno  Rozpočtové 
opatření obce Struhařov č. 11/2018 z 
19. 11. 2018. K nahlédnutí na OÚ. 
Hlasování: 9/0/0
4.  Zastupitelstvo obce Struhařov schváli lo 
vyrovnaný rozpočet obce Struhařov na rok 
2019 ,  závaznými  ukaza te l i  p ro  t en to 
rozpočet budou paragrafy.  Návrh rozpočtu 
byl  vyvěšen na úřední  desce od 30.  11. 
2018 do 19. 12. 2018. Hlasování: 9/0/0
5.  Zastupitelstvo obce projednalo,  schvá-
l i lo  a pověřuje starostu obce Ing.  L ibora 

 ZÁPIS Č. 19, 14. 11. 2018, 18.00 hod.

OMLUVENI: ŽÍŽALA JOSEF

1.  Zahájení,  volba ověřovatelů zápisu.
2.Kontrola zápisu z  posledního zasedání . 
Bez připomínek
3.  P ro jednáno a  schvá leno  Rozpočtové 
opatření obce Struhařov č. 9/2018 z 14. 11. 
2018. K nahlédnutí na OÚ. 
Hlasování: 10/0/0
4.  Zastupitelstvo projednalo žádost občana 
o dotaci  na domovní ČOV. Cena ČOV -  56 
909 Kč vč. DPH. Poskytnuta dotace ve výši 
30 000,- Kč. Hlasování: 10/0/0
5.  Zastupite lstvo projednalo a  schvál i lo 
Organizační řád obce Struhařov. 
Hlasování: 10/0/0
6.  Zastupite lstvo projednalo a  schvál i lo 
Směrnici  o zabezpečení zákona o f inanční 
kontrole. Hlasování: 10/0/0
7.  Zastupite lstvo projednalo a  schvál i lo 
Směrnici ke zpracování rozpočtu. 
Hlasování: 10/0/0
8.  Zastupite lstvo projednalo a  schvál i lo 
Směrnici starosty o uložení f inanční hoto-
vosti.  Hlasování: 10/0/0
9.  Zastupite lstvo projednalo a  schvál i lo 
Směrnici  starosty o zabezpečení  systému 
vnitřních kontrol.  Hlasování: 10/0/0
10.  Zastupitelstvo projednalo a schvál i lo 
Směrnici  pro oběh písemností  a účetních 
dokladů. Hlasování: 10/0/0
11.  Zastupitelstvo projednalo a schvál i lo 
Jednací řád ZO Struhařov. 
Hlasování: 10/0/0
12.  Zastupitelstvo projednalo a schvál i lo 
Interní  směrnici  č .  1,  o postupech při  za-
dávání veřejné zakázky. Hlasování: 10/0/0
13.  Starosta a místostarosta informoval i 
zastupitelstvo o průběhu zasedání svazku 
obcí CHOPOS dne 9. 11. 2018. 
Bereme na vědomí

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL :  ČERVENKA MI-
CHAL, OVĚŘILY:  EICHLEROVÁ RADKA, KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA

 ZÁPIS č. 20, 28. 11. 2018, 18.00 hod.

OMLUVENI: ŽÍŽALA JOSEF, EICHLEROVÁ RADKA, ING. NERAD FRANTIŠEK

1.  Zahájení,  volba ověřovatelů zápisu.
2.  Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3.  P ro jednáno a  schvá leno  Rozpočtové 
opatření  obce Struhařov č.  10/2018 z 28. 

SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA: Ing. Libor Matoušek, Michal Červenka, Radka Eichlerová, 
Stanislav Komenda, Ludmila Košťáková, Josef Kůstka – Radek Provazník, Ing. 
František Nerad, Zdeněk Pessr, Josef Strnad, Oldřiška Šímová, Josef Žížala

ZPŮSOB HLASOVÁNÍ: PRO/PROTI/ZDRŽEL



3

Matouška  uzav řen ím smlouvy  darovac í 
mezi obcí Struhařov (dárce) a Středočeským 
krajem (obdarovaný)  na pozemek parcelní 
číslo 461/3 v k. ú Skalice, o výměře 14 m2. 
Hlasování: 9/0/0
6.  Zastupitelstvo obce projednalo,  schvá-
l i lo  a pověřuje starostu obce Ing.  L ibora 
Matouška  uzav řen ím smlouvy  darovac í 
m e z i  o b c í  S t r u h a ř o v  ( o b d a r o v a n ý )  a 
Středočeským krajem (dárce)  na pozemky 
parcelní číslo 458/16 (23 m2),  458/17 (115 
m 2) ,  458/18 (75  m 2) ,  v  k .  ú .  Skal ice  u 
Benešova. Hlasování: 9/0/0
7.  Projednána žádost Posázaví  o.  p.  s . ,  o 
podporu akt iv i t  v  oblast i  rozvoje regionu 
Posázaví  v roce 2019 formou neinvestiční 
dotace. Schválen příspěvek ve výši 22 325 
Kč. Hlasování: 9/0/0
8.  Zastupitelstvo obce schvál i lo poř ízení 
traktoru Zetor Proxima 80 CL T2. 
Hlasování: 9/0/0

PODEPSAL :  ING.  L IBOR MATOUŠEK,  STAROSTA ,  ZAPSAL :  MICHAL 
ČERVENKA, OVĚŘILI :  ING. NERAD FRANTIŠEK, STRNAD JOSEF

  
 ZÁPIS č. 1, 9. 1. 2019, 18.00 hod.

1.  Zahájení,  volba ověřovatelů zápisu.
2.  Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3.  Zastupitelstvo obce projednalo žádost 
OSH Benešov,  Sd ružen í  has i čů  Čech , 

Zápisy ze zasedání zastupitelstva obce Struhařov, 
  listopad 2018 – leden 2019

Moravy a Slezska, o poskytnutí  dotace na 
za j i š těn í  Mis t rovs t v í  ČR  h r y  P l amen 
Sdružení  hasičů Čech,  Moravy a Slezska, 
které se uskuteční ve dnech 29 .6. – 1. 7. 
2019. Zastupitelstvo rozhodlo o neposkyt-
nutí dotace. Hlasování: 0/11/0
4.  Zastupitelstvo obce projednalo a schvá-
l i l o  Obecně  závaznou  vyh lášku  obce 
Struhařov č.  1/2019,  o úhradě vodného v 
dvousložkové formě. Hlasování: 11/0/0
5.  Zastupitelstvo projednalo a na základě 
ka lku lace  nák ladů  na  p rovoz  obecn ího 
vodovodu sjednává pro rok 2019 s občany 
cenu vodného v dvousložkové formě 230 
Kč/rok a 27 Kč/m 3 vč .  DPH.  Na základě 
skutečného nátoku odpadních vod na ČOV 
(směrné č ís lo  30  m 3 /  rok )  s jednává s 
občany cenu stočného ve výši 32 Kč/m3 vč. 
DPH, tzn. 960 Kč vč. DPH/osoba/rok. 
Hlasování: 11/0/0
6.  Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje 
podání žádosti  o dotaci „Vybavení JSDHO 
Struhařov“ ze Středočeského fondu pod-
pory dobrovolných hasičů a složek IZS pro 
rok 2019 a zavazuje se spoluf inancovat 
uvedený projekt z  rozpočtu v daném roce. 
Hlasování: 11/0/0
7.  Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje 
podání  žádost i  o  dotac i  „Technologické 
úpravy ČOV Struhařov“ ze Středočeského 
fondu ž ivotního prostředí  a  zemědělstv í , 
drobné vodohospodářské projekty,  pro rok 

2019 a zavazuje se spoluf inancovat uve-
dený projekt z rozpočtu v daném roce. 
Hlasování: 11/0/0
8.  Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje 
podání žádosti o dotaci z Ministerstva pro 
místní rozvoj na akci „Oprava místní komu-
nikace Struhařov 2 C“ pro rok 2019 a zava-
zuje se spolufinancovat uvedený projekt z 
rozpočtu v daném roce. Hlasování: 11/0/0
9.  Výzva pro občany:  Do 31.  1 .  2019 je 
třeba zaplatit  platbu za komunální  odpad 
na rok 2019.

PODEPSAL :  ING.  L IBOR MATOUŠEK,  STAROSTA ,  ZAPSAL :  MICHAL 
ČERVENKA, OVĚŘILY: EICHLEROVÁ RADKA, KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA

 ZÁPIS č. 2, 23. 1. 2019, 18.00 hod.

O M L U V E N I :  P E S S R  Z D E N Ě K ,  Š Í M O VÁ  O L D Ř I Š K A ,  I N G .  N E R A D 
FRANTIŠEK, ŽÍŽALA JOSEF

1.  Zahájení,  volba ověřovatelů zápisu.
2.  Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3.  Zastupitelstvo obce projednalo žádost 
RUAH o .  p .  s . ,  Benešov,  o  f i nančn í 
příspěvek na činnost na rok 2019. Zastupi-
telstvo rozhodlo o poskytnutí příspěvku ve 
výši 5000 Kč Hlasování: 0/7/0
4.  Výzva pro občany I I :  Do 31.  1.  2019 je 
třeba zaplatit  platbu za komunální  odpad 
na rok 2019.
    
PODEPSAL :  ING.  L IBOR MATOUŠEK,  STAROSTA ,  ZAPSAL :  MICHAL 
ČERVENKA, OVĚŘILI:  KOMENDA STANISLAV, STRNAD JOSEF

Aktuální téma
Obec Struhařov žádá o spolupráci občanů s 

vytvořením obecního kalendáře

Žádáme občany  o  zas í lán í  mís tn ích  fo tograf i í   ze  ž i vo ta  v  obc i  v  současné  době .

Tématy  mohou být  p ř í roda ,  k ra j ina ,  obec ,  fo to  z  akc í ,  apod .
P ro  lepš í  uspořádán í  žádáme  k  fo tograf i ím př i lož i t  pop isek  (mís to ,  poh led  od . . . ,  apod . )  a  měs íc , 

ve  k te rém by la  fo tograf ie  poř í zena  (p ř ípadně  datum konán í  akce ) .
a  měs íc ,  ve  k te rém by la  fo tograf ie  poř í zena .

U  větš ího  množstv í  zas laných  fo tograf i í  uv í táme uspořádán í  do  adresářů  d le  měs íce  poř í zen í .
Fo tograf ie  zas í le j te  na  emai l :  ucetn i@obecst ruharov.cz

Děku jeme 
Obecn í  ú řad  St ruhařov



Ordinace Struhařov
Vážen í  občané ,
Jsem rád ,  že  Vás  mohu touto  cestou  p ř í lež i tos tně  os lovovat .  Up lynu l  rok  2018 ,  a  p ro to  je  t řeba  zhod-
not i t ,  co  se  v  o rd inac i  ve  St ruhařově  udá lo  nového  a  co  nás  v  novém roce  2019  čeká .  V  up lynu lém roce 
zača la  p racovat  jako  zd ravotn í  ses t ra  pan í  Zdeňka  Radová .  Vys t ř ída la  tak  s lečnu  Kateř inu  Heroutovou , 
k te rá  u  nás  p racu je  j i ž  jen  p ř í lež i tos tně  v  době  dovo lených  č i  nemoc i  zd ravotn ích  sester.  Chtě l  bych  j í 
touto  cestou  poděkovat  za  kus  p ráce ,  k te rou  p ro  o rd inac i  a  p ro  Vás  vykona la  a  chtě l  bych  j í  za  nás  za 
všechny  popřát  na  novém působ iš t i  hodně  úspěchů  a  spoko jenost i  jak  v  p racovn ím,  tak  v  osobn ím ž ivotě . 

V roce 2019  se  změnila  ordinační  doba vzhledem k potřebám a lepšímu využi t í  ordinací . 

Nyní  o rd inu je  MUDr.  M.  Trkovská  každé  pondě l í  8 -12  hod .  a  č tv r tek  13-15 .30  hod .  Nově  od  února  bude 
o rd inace  o tev řená  i  ve  s t ředu  mez i  8 -12  hod .  po  p ředchoz ím ob jednán í  p ro  in te rn í ,  p ředoperačn í  a  d iabe-
to log ická  vyšet řen í .  Tuto  č innost  bude  za j i š ťovat  MUDr.  J .  Pečenka .  V  le tošn ím roce  j sme čerpa l i  dovo le-
nou  v  p rvn ím únorovém týdnu  2019 ,  neord inova l i  j sme 7 .  a  11 .2 .  Le tn í  dovo lená  za t ím nen í  p řesně 
u rčená .   Na  pátečn ích  masáž ích  se  n ic  nemění  a  j sou  nadá le  za j i š těny  též  po  ob jednán í  u  p í .  Vo j tové . 
Te le fonn í  č í s lo  do  o rd inace  je  604154318  č i  727908273  vždy  v  době  o rd inačn ích  hod in .  Závěrem bych 
Vám všem chtě l  za  ce lou  naš í  o rd inac i  popřát  do  nového  roku  2019  hodně  zd rav í ,  š těs t í  a  spoko jenost i 

MUDr.  J .  Pečenka  +  MUDr.  Trkovská

4



5



6

stalo se kulturní a společenské události

Společné vykročení do času adventního 

2. 12. 
Již od měsíce září Obec 
Struhařov ve spolupráci s 
místními spolky a dobrovol-
níky vždy plánuje a chystá 
"Společné vykročení do času 
adventního". 
I letošní ročník předcházelo 
akci mnoho příprav s cílem 
dopřát místním i dojíždějícím 
příjemné adventní odpoledne 
a podvečer. Jediné, co 
dopředu plánovat nelze, je 
počasí, a to letošní akci 
skutečně nepřálo. Lehce 
podmračené odpoledne ještě 
dovolovalo stánkařům 
představit své výrobky a 
potěšit oko nakupujících. Ne-
trvalo však dlouho a 
návštěvníci se již rádi uchy-

lovali před větrem a deštěm do tepla stanu s občerstvením "U hasičů" nebo do obecního domku, kde probíhala ad-
ventní herna pro děti a vernisáž výstavy v knihovně. Se začátkem průvodu "se světlem do betléma" se rozpršelo již 
natolik, že bylo nutné cestu zkrátit a jen pár odvážlivců tak k betlému skutečně došlo i s hořící svíčkou. Rozsvícení 
vánočního stromku po krátkém projevu starosty obce a za zpěvu vánočních písní místní kapely Tulačka celou akci 
zakončilo.
I přesto, že počasí akci nepřálo, bylo příjemné se opět sejít se svými sousedy a jen tak společně v tomto 
předvánočním čase pobýt. Stejně tak dětem z tváří úsměv nezmizel, i když některé je musely v podvečer schovat do 
kapucí od pláštěnek. A právě úsměvy návštěvníků jsou tím nejlepším poděkováním pro všechny, kdo akci každý rok 
připravují. A kdo si chtěl advent v obci ještě více užít, přišel si k vánočnímu stromu zazpívat při akci Česko zpívá 
koledy. 

11. 1.  
Zábavné scénky, parodie a skvělé vtipy nezaměnitelného humoru Zdeňka 
Izera mohli diváci shlédnout od 19 hodin v sále KD Struhařov.  Příjemným 
hostem večera byl navíc oblíbený Štěpán Kojan a tak nebylo divu, že o vstu-
penky na Obecním úřadě, který akci zorganizoval, byl velký zájem.

Zábavná show Zdeňka Izera 



7

Ples SDH Struhařov

9. 2.  
Tak jako každý rok se hasičský ples vyvedl. Konal se druhou únorovou  sobotu v kulturním sále Struhařov za hojné 
účasti místních i návštěvníků z blízkého okolí. Tradiční půlnoční překvapení bylo letos pojato v rytmu tureckých 
břišních tanečnic. Ladné pohyby a barevné variace kostýmů k tomu dodaly tu správnou půlnoční atmosféru.

Atletika Človíček 

Milí atleti a příznivci sportu,

pololetí se nám přehouplo a my jsme se pozvolna dostali do jarní části atletického kroužku, kdy se těšíme, až zase 
začneme chodit trénovat na fotbalové hřiště. Velmi mě těší, že i na nové pololetí se přihlásili noví atleti. Pokud to 
takto půjde dál, budeme muset příští rok rozšířit tréninkové hodiny, ale to bychom zatím předbíhali. 

Ráda bych Vás pozvala na naše letní zakončení sezóny a to na letní atletické soustředění. Tento rok se zaměříme na 
PRAVĚK. Tak jako loni, naše zázemí bude v ZŠ Teplýšovice, kde je velkou předností známost okolí školy. Zažijeme zde 
zase spoustu legrace, poznáme nové věci, naučíme se vařit na ohni a prostě si budeme užívat léta. Velkou výhodou je, 
že buď soustředění můžete pojmout jako týdenní tábor, nebo jako příměstský tábor, kdy si vždy v odpoledních hodinách 
pro svou ratolest přijedete a každý večer si můžete nechat vyprávět, co během dne zažila. Z loňské zkušenosti víme, že 
ty děti, které ještě nebyly dost odvážné, aby s námi zůstaly i přes noc, po prvních dnech změnily názor. Poslední noc s 
námi zůstaly skoro všechny děti, které měly odcházet domů, a bylo opravdu veselo.
 

Soustředění se bude konat 8. – 12. 7. 2019

Přihlášky je možné vyplnit na stránkách atletiky Človíček na http://struharov.atletikaclovicek.cz/
nebo pište na e-mail: janaburianova24@gmail.com

Přeji Vám všem pohodové dny. 

Za Atletiku Človíček trenérka Jana Burianová



8

Základní poznatky (matema-
tika) 
– učebnice a pracovní sešit

Kříďák / J. Tudor

Chladnokrevně / 
R. Bryndza  

Novinky pro studenty (pro 2. stupeň ZŠ a SŠ): 

Knihovna 
Studujte s knihovnou a „matikou pro spolužáky“

Knihovna Struhařov do nového roku nakoupila sadu učebnic  a pracovních sešitů z edice „matika pro spolužáky“. Tyto unikátní a přehledné 
studijní materiály píší studentům na míru jejich vrstevníci. 
Dva roky před maturitou Marek Liška dostal nápad sepsat vlastní učebnice matematiky. Cílem bylo zlepšit vztah studentů k matematice. 
Aby se jí nebáli a neměli ji za nejhorší předmět ve škole. Dosavadní učebnice a pracovní sešity přišly studentům nesrozumitelné, nemo-
derní, a to se rozhodli změnit! Učebnice a pracovní sešity jsou psány studentským jazykem, vzorové příklady vysvětlují  krok za krokem, a 
vše je navíc zabaleno do přehledné grafiky.
  

Rovnice a nerovnice  
– učebnice a pracovní sešit

Sbírka úloh I. Obecná chemie I. 
– učebnice a pracovní sešit

Novinky pro dospělé: 

Nejlepší víkend / 
P. Hartl

Lazar / L. Kepler

Osm / R. Třeštíková



9

Novinky pro děti:

Jde sem lesem  / 
Daniela Krolupperová, 
Eva Chupíková

Zákeřné křoví / 
Daniela Krolupperová

Rybí sliby / 
Daniela Krolupperová

Zapomenutá řemesla / 
C. Sulzenbacherová

Příběhy pro kluky, kteří se 
nebojí být výjimeční / 
Ben Brooks

Běží liška k Táboru – piánko se 
světýlkem 

Výstavy v knihovně:

O první adventní neděli během tradiční obecní akce byla v knihovně otevřena výstava Emila Šourka ze Senohrab. Jeho vtipné 
a zajímavé kresby tvořené technikou tečkování se obdivovali návštěvníci knihovny až do konce měsíce února.

Obecní knihovna Struhařov - 
Struhařov 59, Benešov 25601

Otevírací doba: 
pondělí 17.00 – 18.00, 
středa 16.30 – 18.00, 
pátek 8.30 – 10.30

Kontakt: 
www.struharov.obecniknihovna.cz, 
tel:  776 068 765



10

zprávy ze
   Strouháčku

Herna pro nejmenší
Již s koncem roku 2018 se setkávalo při úterní herně větší množství dětí 
a tak byla maminkám nabídnuta možnost hernu navštěvovat i v pátek 
dopoledne, kdy je otevřena knihovna.
S novým rokem dětí v úterní herně ještě přibylo a proto je i nyní vždy po 
dohodě s maminkami pátek v herně dětem k dispozici.

6. 11.   Hrůzostrašné malování 
Malování duchů na černý karton pomocí otisků, vyrábění 
netopýrů z ruliček toaletního papíru i malování obrazu 
strašidelného hradu, to vše si mohly vyzkoušet děti na 
listopadové dílně. Předškolní i školní děti strašidelné 
téma velmi bavilo, zejména, když rodiče byly se svou po-
mocí nablízku.



11

2. 12.   Adventní herna
Dvě a půl hodiny byla v rámci předvánoční adventní akce herna otevřena s vánočním 
občerstvením, čajem pro děti i kávou pro dospělé. Pro děti byly navíc připraveny malé 
soutěže o drobné občerstvení a samozřejmě obvyklé vánoční tvoření. 
Předvánoční hernu letos poprvé oživil rozsvícený vánoční stromek, pod kterým děti při prvním 
setkání v novém roce našly dárky od Ježíška. Rozbaleno měly opravdu rychle a tak se mohly 
brzy těšit z nového "obchodu", dráhy pro autíčka, sady ovoce na krájení i nové pokladny.

Prosincové večerní zdobení 
perníčků
Jeden předvánoční páteční večer si místní ženy vyšetřily na 
společné zdobení perníčků v herně. Příjemná tvořivá atmosféra 
připomínala dávné večery při draní peří, předávaly se zkušenosti i 
nápady a perníčky se tak opravdu povedly.



12

Pozvánka:

Výtvarné dílny se konají 1x za měsíc vždy od 16.30 v herně (kromě 18.4. viz níže). Dílny na jaře r. 2019 plánujeme na tyto 
termíny : 5.3., 18. 4. Velikonoční dílna a turnaj v twistru 15 - 17 hod. ,14.5., 4.6. (změna vyhrazena)

Pravidelní zájemci jsou o dílnách informováni zasíláním aktuálních pozvánek na jejich email, noví zájemci se mohou 
přihlásit na tel.č.776 068 765 

www.strouhacek.cz

15. 1.   Tečkování
O první výtvarné dílně v novém roce děti tvořily obrázky metodou obtisků 
malých i velkých teček. 
Vyzkoušely si tak jednoduchým způsobem techniku, kterou je možné v profe-
sionální podobě shlédnout aktuálně na výstavě kreseb E. Šourka v knihovně.  



Historie
Přísná pravidla středověkých řemeslných cechů 
na Podblanicku
Řemeslníci stejného nebo příbuzného oboru se ve 
středověku sdružovali ve městech v pořádky neboli cechy. 
Každý měl své artikule, znak, pečeť a korouhev. Nejstarší 
byl ve Vlašimi cech ševcovský, založený roku 1510. Ve 
znaku měl modrý štít a v něm tři nohy ve škorních s ostru-
hami, uprostřed spojené. Artikule byly velmi podrobné. Na 
prvním místě řešily, kdo se může stát mistrem. Těch 
nesmělo být ve městě mnoho, aby si nekonkurovali. Proto 
stanovy říkají:
„Item kdo by se chtěl mezi nimi osaditi (tzn. mít ve městě 
dům s dílnou a krámem), aby list zachovací přinesl a 
řemeslo aby okázal a to pět kusů, jak přináleží: 1. Škorně, 
2. Telecí boty, 3. Punšoch (to byly šněrovací boty po kolena 
a po straně měly kapsičku na nůž), 4. Se šňórou střevíce, 
5. panenský střevíček. Do cechu má dáti dvě libry vosku a 
15 grošů českých.
Toto chudák nemohl nikdy splnit, proto novými mistry se 
stávali většinou synové mistrů a manželé jejich dcer, 
případně nový manžel ovdovělé mistrové.
Řemeslo muselo být poctivé, cechmistři měli za povinnost 
prohlížet zboží vyložené na trzích a vadné zabavit a pokuto-
vat. Obuv směli prodávat jen řemeslníci, překupníkům měla 
být rovněž zabavena.
Cech řeznický, založený 1526 měl ve znaku bílého lva se 
širočinou v červeném poli a pečeť s nápisem „Pečeť ce-
chovní, p. řezníků miesta Wlassimie“. Tento cech měl i 
svůj kroj a je zajímavé, že zvyk účastnit se v kroji pohřbů 
členů či při významných oslavách se ve Vlašimi udržel až 
do roku 1949. Podmínky přijetí byly u řezníků ještě tvrdší 
než u ševců, neboť uchazeč musel ještě navíc dát do cechu 
osm liber vosku a pro všecky mistry vystrojit svačinu. I 
chlapec, který se chtěl řezníkem učit, musel do cechu za-
platit dvě kopy míšeňské a dvě libry vosku.
Že to tovaryši neměli v minulosti lehké, dokáže několik 
výpisků z jejich řádů. Na všechno byly tresty:
Jestliže by který tovaryš neb synek v pondělí svévolně za-
hálel neb v jiný kterýžkoli den a na napomenutí hospodáře  
na verštat dělati nechtěl, ten jeden každý v následující so-
botu po svatvečeru vězením šatlavním dle zasloužení tres-
tán býti má.“
Dnes často budí pohoršení, jakým způsobem se mladí spolu 
baví. Nebývalo to lepší, ale i na to pravidla pamatovala. 
„Doma u svého mistra, ani nikdež žádného hanebného 
zpívání, oplzlého mluvení, kteréž proti Bohu věčnému i do-
brým lidem jest, před mládeží zanechali, nbo je vědomo i 
zkušeno, že mládež i summou všichni jsme náchylnější a 
schopnější ke zlému nežli dobrému. Pročež se zapovídají 
pod skutečný trestáním a pokutou 6 krejcarů. Jestliže by 
jeden před druhým co takového činil a ten vida nepověděl 

a kdyby to na něj proneseno bylo, teda ten, který věděl a 
neoznámil, dvojnásobnou pokutu a trestání ponese.“
„Také se zapovídá buďto v hospodě neb kdekoli jinde 
všelijaké lání, přísahání, hromování, též hry všelijaké o 
peníze pod pokutou jedné kopy míšeňské. Jakož ten obyčej 
mají, že jeden na druhého nepovídati, ten pak, který jeden 
na druhého přijde, že hraje, a nebude žalovati, trojnásob-
nou pokutu a trestání ponese.“
I tělesné trestání učňů a tovaryšů řád dovoloval, např. 
„kdyby se v dobrém nesnášeli ... a to pod pokutou ferulí 
(pleskačkou na ruce) trestáním.“
Jiný pramen nám dosvědčuje jednu tovaryšskou výhodu. 
Mistři dovolovali tovaryšům čtyřikrát do roka tzv. dobré 
pondělky. První v pondělí masopustní, druhý o Janu 
Křtiteli, třetí o Bartoloměji a čtvrtý o Martině. V tom čase 
mohl tovaryš tři dny zahálet a jen tři dny dělat. O dobrém 
pondělí se směli tovaryši rozjařit a často prováděli i různé 
taškařiny. Měli tedy jakousi placenou dovolenou.

Zdroj: Podblanickou minulostí / J. Pouzar

OBRÁZEK ZDROJ: HTTP://WWW.GULASOPEN.ESTRANKY.CZ/

13



14

STŘEDOVĚKÁ ŘEMESLA

Život a čas převážné většiny lidí ve středověku byl řízen každodenní prací, která byla hlavním a často 
jediným zdrojem obživy. Středověký svět je světem zemědělců, řemeslníků, kupců, rytířů a pánů, kteří 
na vše dohlíželi.  Z pohádek a filmů určitě znáš řemesla jako švec, tkadlec, písař, kovář, hrnčíř a jiné. 
Z historie známe ale několik set názvů středověkých řemesel, z nichž většina již dávno zanikla. 
Víš kdo to byl impresor, bosorka, brabenář, šnocárka nebo kuléř?

NAJDI VŠECHNA UVEDENÁ ŘEMESLA V OSMISMĚRCE. KTERÉ ZNÁMÉ ŘEMESLO JE V 
OSMISMĚRCE NAVÍC?

Impresor - knihtiskař, často vydavatel a knihkupec

Bosorka - žena zabývající se čarováním a zaříkáváním

Brabenář - sbíral mravenčí kukly pro kyselinu mravenčí

Šnorcárka - švadlena šijící zástěry – šnorcky

Kuléř - kameník, který tesal koule pro praky a děla



15

Řešení: pekař 
tvořivá dílnaStrouháčkova

VAŘEČKOVÁ LOUTKA 
ANEB STAŇ SE NA CHVÍLI 
LOUTKAŘEM

Co budeš potřebovat:

■ dřevěná vařečka ■  odstřižky látek, vlna, mašličky, knoflík apod. 
■ lepidlo (tavná pistole), příp. drátek ■ nůžky ■ pastelky, fixy... 

Postup:

■  Vyber menší dřevěnou vařečku a namaluj na ni obličej. Můžeš namalo-
vat i vlasy nebo je nalepit z vlny. 
■ Z několika vrstev látky vytvoř sukýnku, z cípu látky udělej šátek a vše 
pevně svaž na jeden uzel pod hlavou. Pro snazší práci můžeš látku po-
dlepit nebo ji přichytit drátkem. 
■  Loutku můžeš přizdobit knoflíkem, mašličkou, krajkou apod.

   D R M E K L F O P
    L C I S O U H M E
   I E M J H A L N K
   P N P Y T Z G É A
   E B R A B E N Á Ř
   M V E L F S J I B
   B O S O R K A N P
   Š N O C Á R K A G
   V P R J T L M R V



16

  

                   , čtvrtletník pro obec Struhařov a jeho místní části. Číslo 40, vychází 22. 2. 2019 ve Struhařově. Vydává: obec Struhařov, Struhařov 75, 256 01 Benešov, IČO: 232751,  
tel., fax: 317 723 965. Registrace: MK ČR E 18871. Redakce: Marie Zelenková, Grafická úprava: Bohdana Havlíčková, Tisk: CHOPOS. Za nepodepsané články  
zodpovídá  redakce. Své dotazy, připomínky a příspěvky můžete posílat na adresu redakce: RC Strouháček, o. s., Struhařov 59, e-mail: strouhacek@strouhacek.cz, Uzávěrka příštího čísla je 31. 3. 2019.


